
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 159 del 21/12/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RECEPIMENTO DEGLI SCHEMI DI CONVENZIONE E DI PROTOCOLLO D'INTESA 
TRA I COMUNI, LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E L'AZIENDA USL DEL DISTRETTO 
DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI BENESSERE A FAVORE DEI 
BAMBINI, DEI RAGAZZI E DELLE LORO FAMIGLIE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 11:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti gli assessori Faelli e Peri

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con l'art. 19 della L. 328/2000 è stato avviato il processo 
programmatorio dei Piani di Zona, specificamente centrati sulla integrazione dei servizi 
della zona-sociale/Distretto, di  ordine sociale, sanitario ed educativo, con l'intento di 
conseguire con più efficacia l'obiettivo del benessere sociale;

RICORDATO che già con la L. 285/97 tale obiettivo era posto in particolare alla base 
degli interventi a favore dell'infanzia e dell' adolescenza, e aveva dato vita a un percorso 
di programmazione integrata tra i soggetti coinvolti nelle politiche per i minori;

PRESO ATTO che tale  esperienza è interamente transitata nella prassi programmatoria 
dei Piani di Zona, coinvolgendo servizi educativi, sanitari e sociali e rendendo partecipi 
dei medesimi obiettivi, i Comuni, l'Azienda Sanitaria Locale e le istituzioni scolastiche, a 
cui è riconosciuto ruolo decisivo nella realizzazione di interventi educativi e di 
prevenzione, ruolo da sostenere attraverso azioni e risorse territoriali;

RITENUTO
- che il sostegno di tale ruolo debba essere supportato da idonei strumenti che 
definiscano i compiti dei soggetti coinvolti, le forme, gli strumenti e le risorse disponibili, 
al fine di offrire una visione sistematica delle reciproche responsabilità;
- che per facilitare questo percorso è stata attivata sulla base di Direttiva Regione 
Emilia-Romagna una funzione tecnica denominata "Equipe per l'Azione di Sistema", 
comprendente tecnici dei servizi educativi, sanitari, scolastici e sociali;
- che il gruppo di lavoro così individuato, rappresentativo delle competenze tecniche in 
campo, ha assunto per conto di tutte le Istituzioni partecipanti il compito di operare per 
l'istruttoria di una adeguata programmazione, attenta alle risorse in campo, ai progetti e 
alle iniziative, al censimento dei bisogni che si manifestano dentro e attorno al mondo 
della scuola, in raccordo con le linee dell'Ufficio di Piano distrettuale;
- che i rappresentanti della Scuola nell'equipe potranno consolidare la loro funzione 
operando in stretto collegamento con il "Tavolo  Scuola" del Piano di Zona e fungendo 
da collegamento tra l'azione tecnica esercitata e le indicazioni dello stesso Organismo di 
Rappresentanza;

CONSIDERATO quindi di avvalersi degli strumenti della Convenzione e del Protocollo 
d'Intesa, protocollo che, condiviso da parte di tutti i Comuni del Distretto Parma e da parte 
dell'Az. USL di Parma, sarà proposto dal Comune Capodistretto alle istituzioni 
scolastiche territoriali, per dare assetto ai rapporti tra gli enti, e precisare le condizioni per 
l'accesso da parte della Scuola ai progetti offerti dal territorio;
- che finalità del Protocollo è la ricerca di modalità sempre più appropriate di intervento, 
per affrontare l'emersione del disagio, per contrastare fenomeni gravi (quali, ad esempio, 
i disturbi  del comportamento alimentare, affettivo e relazionale, i comportamenti a rischio 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

in tema di consumi di sostanze stupefacienti ed alcool, le manifestazioni di bullismo, il 
disagio psicologico) per coinvolgere con proposte qualificate l'interesse dei ragazzi che 
frequentano la scuola e per sostenere l'impegno e la responsabilità dei docenti impegnati 
in questi ambiti;

RITENUTO di recepire la convenzione e lo schema del protocollo  e la convenzione in 
parola nei testi che si allegano  alla presente per farne parte integrante;

PRESO ATTO che le risorse finanziarie rimangono tutte entro le quote del piano di zona 
e che il recepimento dei documenti  in parola non comporta spese ulteriori;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di recepire, nei testi allegati, facenti parte integrante della presente, gli schemi di 
Convenzione e di Protocollo di intesa tra i Comuni, le istituzioni scolastiche e 
l'ASL del Distretto Parma per realizzare obiettivi di benessere a favore dei 
bambini, dei ragazzi e delle loro famiglie (allegati A e B);

2. di dare atto che il Comune di Parma, comune capodistretto, proporrà la 
Convenzione e il Protocollo d'Intesa alle  istituzioni scolastiche territoriali;

3. di confermare che la presente non comporta ulteriori finanziamenti oltre a quanto 
già trasferito all'interno delle risorse messe a disposizione per il Piano di Zona.

Successivamente con separata ed unanime palese votazione rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/01/2008 fino al 06/02/2008.

Addì 22/01/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/01/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/02/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


